
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 09.02.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.37/2016 

privind punerea la dispozitia Programului „Baia Mare - Capitală Europeană a Culturii - 2021” a  

imobilelor pentru pregătirea, organizarea şi desfăşurarea programului cultural al caietului de 

candidatură, de către Municipiul Baia Mare şi Fundaţia «Baia Mare 2021»  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 2 FEBRUARIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul municipiului Baia Mare înregistrat cu nr.64/2016; 

• Raportul nr.171/2016 promovat de Serviciul Patrimoniu; 

• Adresa nr.23/2016 a Fundației ”Baia Mare 2021”, înregistrată la Primaria Baia Mare cu 

nr.4750/2016; 

 

Având în vedere : 

• Acordul de cooperare încheiat între Municipiul Baia Mare şi Fundaț ia ”Baia Mare 2021” în 

scopul realizării în comun a acţiunii „Capitală Europeană a Culturii - CEAC pentru anul 2021”, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 508/2015; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 509/2015 privind aprobarea caietului de candidatură al 

Municipiului Baia Mare la titlul de Capitală Culturală Europeană; 

• Obiectivul principal al Fundaţiei de dobândire a statutului de Capitală Culturală Europeană de 

către Municipiul Baia Mare; 

• Calitatea Municipiului Baia Mare de Membru Fondator Unic al Fundaţiei Baia Mare 2021;  

• Selecţionarea Municipiului Baia Mare pe lista scurtă a oraşelor candidate la titlul “Capitală 

Europeană a Culturii - CEAC pentru anul 2021” în urma preselecţiei din 7 – 10 decembrie 

2015 de la Bucureşti; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.11/2016 privind aprobarea Programului „Baia Mare - Capitală 

Europeană a Culturii - 2021” ca program local prioritar al Municipiului Baia Mare , 

• Art.10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6, lit.a, pct.4, alin. 7 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Ar.t 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.(1) Se aprobă punerea la dispoziția Programului „Baia Mare - Capitală Europeană a Culturii - 

2021” a următoarelor imobile: 

 -clădirea  Milenium 2 din Piața Libertății nr.17, spații le E1-E10 în suprafață totala de 193,90mp,  

- clădirea ”Casa Schreiber” imobil situat în Piața Libertății nr.19,  



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 09.02.2016  

- Căminul Cultural Firiza, situat în Baia Mare str. Firiza nr.83, 

(2) Imobilele prevazute la aliniatul 1 se pun la dispoziție pentru pregătirea, organizarea şi 

desfăşurarea programului cultural al caietului de candidatură, aprobat  prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 509/2015, și al acțiunilor recomandate prin raportul juriului din etapa de 

preselecție, acțiuni ce vor fi realizate, în comun de către Municipiul Baia Mare şi Fundaţia 

« Baia Mare 2021 », conform Acordului de cooperare aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 508/2015.  

 Art. 2.  Imobilele se pun la dispoziție pentru întreaga perioada de derulare a programului „Baia Mare - 

Capitală Europeană a Culturii - 2021”. 

 Art. 3. Cheltuielile cu utilitățile aferente imobilelor identificate la art.1 al prezentei, pe întreaga perioadă  

de utilizare vor fi suportate din fondurile cu această destinație puse la dispozitia programului 

prin intermediul Fundației « Baia Mare 2021». 

 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Direcţia 

Administrare Patrimoniu prin compartimentele de specialitate și Fundaţia «  Baia Mare 2021 ». 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Fundaţia « Baia Mare 2021 »; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 
 
 

 

      Ghinea  Laura                                                                                      Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


